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Abstrakt

Diplomová práca sa zaoberá optimalizáciou webových aplikácií na platforme
IBM Business Process Manager, kde je na základe štatistiky najčastejších
problémov formulovaná sada najlepších postupov, ktorej správnosť a univer-
zálna využiteľnosť je prakticky overená na zvolenom systéme.

Klíčová slova Business Process Manager, BPMN, najlepšie postupy, opti-
malizácia, webová aplikácia

Abstract

The aim of this diploma thesis is optimization of web applications on the IBM
Business Process Manager platform, where the best pracites are formulated
based on the statistics of common bugs and problems, whose correctness and
universal usability is practically verified on the selected system.

Keywords Business Process Manager, BPMN, methodology, best practices,
optimization, web application
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Úvod

Po absolvovaní stáže v spoločnosti IBM Česká Republika, spol s r.o. ako BPM
Consultant, v súčasnosti dva roky pracujúci na pozícii BPM Developer, som
sa pri vývoji stretol s častým nepochopením či nedodržaním patternov a prin-
cípov, ktoré vedú k dobre udržiavateľnému a jednoducho rozšíriteľnému kódu
pri vývoji procesných aplikácií.

Hlavným nedostatkom je chýbajúca dokumentácia a informácie zodpove-
dajúce aktuálnemu stavu BPM technológie. Každý nový vývojár znova naráža
na problémy, ktoré už boli riešené, prípadne neprodukuje dostatočne kvalitný
kód zodpovedajúci určitým konvenciám. Tento fakt spôsobuje že výsledné pro-
jekty sú po implementačnej stránke ťažko udržateľné a každé rozšírenie je čoraz
komplikovanejšie. Vplýva to i na celkové fungovanie dodanej aplikácie a práca
s takýmto systémom vedie k častej frustrácii zo strany užívateľa.

Na podnety skúsenejších vývojárov a neustále zvyšujúce sa množstvo prob-
lémov s rozšíriteľnosťou či udržateľnosťou väčších projektov som sa rozhodol
v rámci diplomovej práce definovať sadu pravidiel, ktorá je založená na ša-
tistikách chybovosti naprieč niekoľkými projektami založenými na rovnakej
technológii, a jej prínos následne prakticky overiť v laboratórnych podmien-
kach.

Cieľom je, aby vzniknutá sada doporučení bola uchopiteľné a univerzálne
aplikovateľná naprieč celým spektrom projektov postavených na technológií
IBM BPM a výsledné produkty boli dobre fungujúce z hľadiska developmentu
i využiteľnosti z pohľadu užívateľov.

Štruktúra práce

V prvej kapitole predstavím a podrobne rozoberiem pojem Business Process
Management. Ďalšia kapitola sa zaoberá nástrojmi postavenými na tejto plat-
forme a predstavuje ich základné vlastnosti. V tretej kapitole naviažem pod-
robným rozborom zvoleného BPM nástroja, od jeho architektúry po vývoj.
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Úvod

Následujúca kapitola obsahuje štatistiku najčastejších chýb a zmenových po-
žiadavkov v rámci projektov postavených na zvolenom nástroji. Informácie z
tejto kapitoly ďalej použijem ako základ k formulácií pravidiel v kapitole 5.
V poslednej, 6. kapitole popisujem testovanie a zhodnotím prínosy i univer-
zálnosť využitia definovanej sady pravidiel.
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Kapitola 1
Úvod do BPM

V tejto kapitole objasním samotný pojem BPM a načrtnem jeho históriu. Ďalej
sa budem venovať výhodám a principom technológie samotnej až napokon
rozoberiem niektoré typy nástrojov využívajúce BPM.

1.1 Definícia Business Process Managementu

Pojem biznis proces sa stal novým paradigmom produktivity a nahradil tak
funkcionálne či procedurálne myslenie v spoločnostiach za procesné. [1] ho
definuje ako "kolekciu prepojených úloh, ktoré končia pri dodávke služby alebo
produktu klientovi. Podnikový proces je často definovaný ako sada aktivít a
úloh, ktoré po dokončení dosiahnu cieľ organizácie. Proces musí obsahovať
jasne definované vstupy a jediný výstup."

Biznis process je často vizualizovaný formou diagramov či logických kro-
kov. Obor, ktorý formalizuje túto metódu sa nazýva Business Process Mana-
gement (BPM).

Podľa Nathaniel Palmer Business Process Management (BPM) je [2] "dis-
ciplína zahŕňajúca ľubovoľnú kombináciu modelovania, automatizácie, realizá-
cie, riadenia, merania a optimalizácie tokov podnikových aktivít, na podporu
podnikových cieľov, systémov, zamestnancov, zákazníkov a partnerov v rámci
podniku aj mimo jeho hraníc."

V skratke, BPM definuje sadu princípov, metód a nástrojov, ktoré umož-
ňujú indentifikovať, navrhnúť, vykonať a monitorovať biznis proces.

BPM je často chybne zamieňaný s pojmom workflow, ktorý sa od neho
nepatrne líši. Zach Messler svojou analógiou formou Road Trip tento rozdiel
vysvetľuje takto:

"Ak ste niekedy absolvovali náročnejšiu cestu či výlet naprieč mestami
viete, že je veľa vecí, ktoré musíte urobiť. Zaobstarať dorpavný prostriedok, vy-
brať miesto, naplánovať načasovanie množstva vecí. Krátky výlet z cesty sem
a tam? To je presný a priamočiary postup typu - tu sú kroky, a po ich splnení

3

1. Úvod do BPM

sa dostaneš do cieľa. Čo v prípade, že Vašou úlohou je kontrola dopravy? Sú-
časťou kontroly premávky sú samozrejme všetky jednotlivé automobily, ktoré
robia svoje individuálne cestné výlety. Ale čo ak by ste sa nachádzali v hlav-
nom riadiacom stredisku a sledovali dopravné toky a optimalizovali dopravné
modely v reálnom čase. Tiež analyzovali minulé problémy s dopravou, upravo-
vali samotné cesty, aby ste optimalizovali dopravný tok, aby boli cestné výlety
príjemnejšie. To je BPM. Koordinuje všetky rôzne procesy, údaje, systémy a
ľudí. [3]

1.2 História a vznik Business Process
Managementu

Techniky návrhu biznisových procesov siahajú až k začiatkom osemnásteho
storočia, kde ich riadením sa začal ako prvý zaoberať Adam Smith (1723-
1790). Hlavnou myšlienkou jeho výskumu bolo delenie práce, kde sa každá
časť výrobného procesu špecifikuje a venuje len určitej časti namiesto porkytia
celého výrobného procesu. Potenciál tohoto systému opísal na príklade výroby
kolíkov. [4]

V roku 1911 sa v článku s názvom "Princípy vedeckého manažmentu"začal
Taylorizmus, vytvorený Frederickom Taylorom (1856-1915). Tento systěm sa
zaoberal hodnotou procesov, analýzou a integráciou pracovných postupov
s cieľom zlepšiť produktivitu práce. Taylorizmus sa zameral na zlepšenie efek-
tívnosti odstránením nepotrebných krokov a akcií, a nahradil procesy založené
na paletových pravidlách s presnými postupmi vyvinutými prostredníctvom
metodického preskúmania. V článku [5] sa píše, že počas práce s firmou Bet-
hlehem Steel Taylor zistil, že obmedzenie lopatovej záťaže surovín na 21 1/2
libier prinieslo najefektívnejšie výsledky. Namiesto toho, aby pracovníci museli
odhadnúť hmotnosť svojich nákladov, Taylor zadal špeciálne lopaty, ktoré dr-
žali presne takú váhu. Hoci frustrovaní manažéri v oceliarni zaistili Taylorovo
prepustenie, táto koncepcia odvtedy ovplyvnila všetko od výroby automobilov
až po dizajn kuchyne v reštauráciách. [6]

Na začiatku 20. storočia urobil Henry Ford revolúciu výroby, keď nainšta-
loval prvú montážnu linku do svojej automobilovej továrne v blízkosti Detroitu
v štáte Michigan. Koncept montážnej linky však existoval už celé stáročia, no
moderná montážna linka vyvrcholila divoko rozdielnymi experimentami a za-
meniteľnosťou, inováciami a logikou. Bola vytvorená pre zlepšenie výroby a
získanie konkurenčnej výhody. [7]

Podobne ako v priemyselnom veku minulého storočia, informačný vek si
vyžiadal novú paradigmu podnikateľského procesu pre 21. storočie. Namiesto
optimalizácie fyzickej práce potrebnej na výrobu tovaru musia moderné or-
ganizácie nájsť spôsob, ako optimalizovať služby poskytované špecialistami.
Hoci sa nachádzame v informačnom veku, špecialisti môžu byť stále riadení
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1.2. História a vznik Business Process Managementu

pomocou procesov a postupov navrhnutých pred desiatimi rokmi na vytvore-

[…]

väčšie množstvo bugov, no pri porovnaní doby opravy so stavom pred a po, je
vidieť výrazný posun vpred.

Najčastejším typom chýb boli nesprávne hodnoty, kde vidieť najväčší prí-
nos, či chýbajúce atribúty vo formulároch. Vďaka spoločným a znovupoužíva-
ným komponentám zanikli problémy pri nachádzaní všetkých miest výskytu a
teda bolo postačujúce problém riešiť centrálne, len v rámci danej komponenty.
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7. Overenie pravidiel

7.2.3 Rozšíriteľnosť

Testy v tejto oblasti súviseli s náročnosťou potenciálnych rozšírení pri stave
pred a po. V súčasnosti je aplikácia ZP v úplnom stave, bez novo zadaných
nových požiadavkov, ktoré je potrebné implementovať, takže testy prebiehali
analyticky.

Príklad menej náročného testu rozšíriteľnosti bolo pridávanie formuláro-
vého poľa Select, do CV Person. V rámci tejto zmeny je potrebné imeple-
mentovať logiku, ktorá selectbox plní požadovanými hodnotami, pridať filter,
ktorý túto množinu upravuje a pridať držiteľa vybranej hodnoty.

Obr. 7.4: Zobrazenie obsahu CV, ktorý bol v aplikácii použitý na 31 miestach

Takáto zmena bola v stave pred problematická z dôvodu nutnosti pridá-
vania atribútu a celej jeho logiky opakovane do niekoľkých rovnakých CV
naprieč modulmi. Súčasný stav tento CV používa na viacerých miestach, jeho
konfigurácia sa rieši dynamicky a teda zavádzanie nového atribútu je riešené
len v rámci toho daného CV. Vo výsledku je testovanie jednoduché, pretože
buď atribút funguje všade alebo nikde a nie je potrebné vyhľadávať všetky
výskyty. Týmto bola výrazné znížená chybovosť zavádzania novej funkciona-
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7.3. Zhrnutie kapitoly

lity a taktiež doba vývoja, ktorá v závislosti na počte miest výskytov lineárne
narastala.

7.3 Zhrnutie kapitoly
V závere možno konštatovať, že testy priniesli pozítívne výsledky a tie potvrdili
prínos definovaných pravidiel a postupov.

Pri zmenách v rámci implementácie som sa zameral na optimalizáciu pro-
cesného flow aplikácie Záverečné práce a teda sprehľadnenia a zjednodušenia
možnosti dodatočného rozvoja aplikácie. Upravoval som procesy na úroveň
jednoduchého pochopenia a zjednodušoval zbytočne zložité časti, čím sa zní-
žila doba vývoja. V prípade optimalizácií na frontendovej časti, jednak z hľa-
diska rozloženia prvkov (komponent) tak i nadbytočného volania AJAXových
funkcií pri vykresľovaní jednotlivých častí, bola zlepšená odozva aplikácie a
rýchlosť načítania či spracovávania požiadavkov servera. Pri zmenách štruk-
túry som na základe starých komponent vytváral nové, lepšie štruktúrované,
a tie následne členil do Toolkitov. Vo výsledku som teda dosiahol stav, kde je
aplikácia dobre škálovateľná a jednoducho rozšíriteľná.

Napokon je tu stále skutočnosť, že zavedenie pravidiel nemusí mať jedno-
značný vplyv na rýchlosť systému, najmä ak ide o menej komplexné aplikácie,
no ich dodržiavanie zlepšuje udržateľnosť a orientáciu v kóde, čo je obrov-
ským prínosom pre všetkých vývojárov a v konečnom dôsledku i klienta, kde
sa mu týmto znižujú celkové finančné náklady na dodatočný vývoj či podporu
systému.
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Záver

Skutočnosť či vytvorené vzory a rady sú prínosom i vo všeobecnosti, je závislá
najmä na schopnosti a motivácii vývojárov poskytnuté prostriedky použiť.
Tak ako každá rada, môže byť akceptovaná, dobre aplikovaná a časom môže
priniesť značný úžitok.

Musím ale konštatovať, že v prípade systému Záverečných prác, bola apli-
kácia pravidiel veľmi prínosná a pomocou nej sa stanovené ciele podarilo napl-
niť. Jej aplikáciou sa podarilo dosiahnuť, že súčasný stav je dobre škálovateľný
a rozložený na nezávislé časti, ktoré sú jednoducho rozšíriteľné. Optimalizácia
mala za následok aj zlepšený chod a odozvu systému z pohľadu užívateľov o
čom svedčia i výsledky testov.

Osobný prínos

Praktické skúsenosti v akejkoľvek sfére v IT sú neodmysliteľnou súčasťou pro-
cesu vývoja každého vývojára. Teória je podstatná, no bez praxe je to vždy
len stav hypotézy a subjektívneho názoru. V rámci tejto práce som si vyskú-
šal optimalizáciu už vydaného releasu aplikácie, ktorá sa vyvíjala za úplne
iných podmienok a nástrojov aké sú dostupné dnes. Získal som skúsenosti ako
správne manažovať svoj čas, keďže súčasne som pôsobil na ďalšom projekte po-
stavenom na technológii IBM BPM. Pri práci v komunite vývojárov som mal
možnosť nazrieť do častí, ktoré som doposiaľ neobjavil a teda moje skúsenosti
v tejto oblasti rástli omnoho rýchlejšie.

Pohľad ďalej

V rámci ďalšieho rozvoja je cieľom vytvoriť vzorovú aplikáciu, ktorá začína-
júcim vývojárom v IBM BPM poskytne komplexný prehľad možností tejto
technológie a to formou sady tutoriálov a vzorových implementácií. Cieľom je
centralizácia materiálov na výučbu či zdokonaľovanie sa v oblasti vývoja pro-
cesných aplikácií v IBM BPM a poskytnúť tak miesto odkiaľ je možné čerpať
všetky potrebné informácie jednoducho a rýchlo.
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Dodatok A
