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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Vše, co bylo požadováno v zadání bylo splněno. Práce je komplexní a zadání je z mého pohledu "standardně" náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 75 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
V práci se občas vyskytnou překlepy a především v první části nejsou téměř odkazovány obrázky. Rozsahově práce splňuje
vše, co je na práci tohoto typu kladené.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Požadované analýzy a návrhy, včetně ověření jejich dopadů a vyhodnocení jsou dostatečně popsané, analyzované a
vyhodnocené. Vzhledem k zaměření práce jsou ale hůře uchopitelné pro čtenáře, kteří s technologií a jejím využitím nemají
dostatečné praktické zkušenosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

85 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Využitelnost je především pro společnosti a vývojáře, kteří pro svou práci využívají analyzované prostřesí IBM BPM. Dle
odezvy a diskusí s odborníky vím, že problémy, který popisuje diplomant, nejsou ničím neobvyklým a věří, že tato diplomová
práce může být v této oblasti velkým přínosem ke zkvalitnění vývoje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
S diplomantem jsme se snažili pravidelně scházet a koordinovat práci. V jednu chvíli sice nastala situace, kdy se diplomant
odmlčel, ale vše jsme si nakonec vysvětlili a diplomová práce odpovídá požadavkům, které jsem na ni od začátku kladl.
Pozitivně hodnotím osobní zkušenost diplomanta s danou technologií.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 78 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
I přes drobné problémy v komunikaci s diplomantem považuji práci za kvalitní a obhajitelnou. Vzhledem k náročnosti zadání
a drobným výtkám doporučuji její obhajobu a navrhu hodnocení známkou C-dobře.

Podpis vedoucího práce: